



Kormányzati tervek.

A költségvetés parlamenti vitájának legkiemelkedőbb és kétségtelenül legfigyelemreméltóbb eseménye Darányi Kálmán miniszterelnök beszéde volt, amellyel a képviselőház általános vitáját lezárta és a vita során elhangzott felszólalásokra válaszolt. Ez a beszéd valóban hű tükrre volt a kormányelnök puritán és az élet adottságaihoz igazodó, józan egyéniségének. Minden szónoki fogás, frázis és cicoma nélkül foglalta össze mondanivalóit s egyszerű mondatokban, de félre nem érthető, határozott módon fejtette ki a törvényhozás tagjai előtt a nemzet életét érintő fontos kérdésekben elfoglalt álláspontját.

A miniszterelnök mindenekelőtt elismeréssel említette meg, hogy az általános költségvetési vita szónokai a tárgyhöz méltó komoly szakszerűséggel foglalkoztak a költségvetéssel és igen értékes gondolatokat, ötleteket vetettek fel, amelyeket a kormány mérlegelés tárgyává fog tenni.

Ebben a beszédében a miniszterelnök újból hangsúlyozottan kiemelte, hogy a kormány politikai vonalvezetésében különös súlyt és jelentőséget tulajdonít a magyar falusi nép szociális kérdéseinek s éppen ezért a kormányzati politika szociális célkitűzéseinek megfelelően a jövő év költségvetési előirányzatát is oly módon állította össze, hogy intézményesen és minél eredményesebben vehesse gondozásba a falusi nép társadalmi, anyagi, közegészségügyi és kulturális érdekeit. Ezt a célt szolgálják a mintegy 90 millió pengő kitévő beruházások, a különböző közmunkák, a falusi egészségügy fejlesztését célozzák: a zöldkeresztakció, a fertőző betegségek elleni védőoltások fejlesztése, a legszegényebb falusi emberek kórházi ápolási díjainak részbeni megváltása. Ugyancsak a falusi nép szociális megsegítését jelenti az OFB tartozások rendezése, valamint egy új akció, amelynek megindítását most jelentette be a miniszterelnök: a falusi napközi otthonok felállítását, amely lehetővé fogja tenni, hogy a munkába járó falusi anya gyermekeit biztos helyre helyezhesse el, másrészt, hogy e szegény falusi gyermekeket az államhatalom megfelelő táplálékkal láthassa el. Megoldáshoz juttatja a kormány a mezőgazdasági munkások öregségi biztosítását s a jövő év elején felállítja a mezőgazdasági szociálpolitikai tanácsot, amelynek az lesz a hivatása, hogy az agrármunkásság érdekében javaslatokat tegyen a kormánynak. Szólt a miniszterelnök a telepítésről is, amelynek végrehajtási utasítása július 1-én fog megjelenni s megemlítette, hogy az eddigi akció során már 4 ezer holdat juttattak több mint 4200 kisember számára.

Ezek a tények valóban azt igazolják, hogy a kormány a rendelkezésre álló lehetőségekhez képest minden részletre kiterjedő

Az eucharisztikus év.

Ma szombaton este, az ország valamennyi katolikus templomában félóra hosszat zugni fognak a harangok, hogy hirdessék a szent év kezdetét s holnap, vasárnap, valamennyi plébánia templomában ünnepi szentmise keretében történik a szent év megnyitásának kihirdetése. A szentmisén mindenütt a helyi hatóságok küldöttei is megjelennek az ünnepség fényének emelésére. A magyar püspöki karnak ezen szent év hirdetése azt a célt szolgálja, hogy a jövő évi kettős ünnephez Szent István halálának 900-ik évfordulójához és az eucharisztikus világkongresszushoz megkívánt lelki előkészület mentől komolyabb legyen.

— A kettős szent év — írja a borbos hercegprímás a papsághoz intézett körlevelében — mindenesetre nagy munkát követel meg mindnyájunktól, de szívesen hozzuk meg az áldozatot az Eucharisztia diadaláért és édes hazánk becsületéért. Nemcsak hazánk lelki életének megújítását várjuk tőle, hanem — tekintve Középeurópában elfoglalt központi helyzetünket — a hívők nemzetközi frontjának a megerősödését is a hitetlenség ellen folyó küzdelemben.

Az 1938-iki kettős szent év valóban nagy lelki feszültséget kíván minden keresztény magyartól és rendkívül nagy kötelezettséget is ró a magyarságra. Nem elég, ha csak budapest és annak katolikusága készül reá bensőségesen azért, mert az eucharisztikus világkongresszus Budapesten fog lefolyni, hanem kell, hogy felkészüljön rá bensőségesen és a lisztá katolikumhoz való ragaszkodással minden vidéki város és falu a szeretetnek ama kihangsúlyozásával, amely csodálatos családi egységbe foglalja össze minden társadalmi osztályt s amely kihangsúlyozza a szent-istváni gondolatot, amely a történelmi Magyarország népeinek egységét a közös múlt, a közös kultúra jegyében jelenti.

900 év előtt Szent István király csodálatos bölcsességgel jelölte meg a nemzet útját. Az ő elgondolásai nemcsak történelmünk folyamán, hanem napjainkban is a legaktuálisabbak és a magyar revízió elérése felé is a legbiztosabban a szent-istváni gondolat útján nyílnak meg a lehetőségek. Az európai nemzetek közül a legtöbbben nem tudják megérteni nemzeti vágyainkat, fájalmunkat, de sokan meg tudnak érteni egy nagy erkölcsi eszmét, amely nemcsak a magyarságé, hanem nagy kultur- és kereszténymissziójánál fogva az egész közép- és nyugateurópai kereszténységé. Ennélfogva az első lépésként Szent István-év és az eucharisztikus világkongresszus egyben az isteni Gondviseléstől juttatott utolsó alkalom, hogy a keresztény világ figyelmét magunkra tereljük és megértését nyerjük annak a szent-istváni eszmének hangoztatásával és élésével, amelyik nemcsak nekünk jelent jövőendő ezerévet, hanem Nyugateurópának is nagy erkölcsi

gondossággal kívánja a magyar falvak népét megsegíteni. S így nem is csodálhatjuk, hogy a miniszterelnöknek volt néhány intő szava a mostanában feltűnően elszaporodott „falukutatók” számára. Elismerete — amiként mindenki méltányolja — a komoly és tárgyilagos falukutatás létjogosultságát, de ugyanakkor elítélte azokat, akik városi szemszögből, a falu igazi viszonyait nem ismerve, pusztán politikai divatból új Széchenyi Istvánként akarják a magyar falusi nép sebeit a közvélemény előtt feltárni. Egészen bizonyos, hogy ezek a falukutatók sem a magyar falvak népének, sem a nemzetnek nem tesznek jó szolgálatot.

erőt és a keresztény Középeurópának a fennmaradás biztos zálogát.

— Ha valóban méltók akarunk lenni a magyar királyság nagy alapítójához, — mondotta egy alkalommal borbos hercegprímásunk — arra kell törekednünk, hogy nem csupán szavakkal hirdessük a keresztény világnézetet, hanem egész törvényhozásunkat, közigazgatásunkat, jogéletünket, állami, családi, gazdasági életünket, valamint tudományos és hírlapirodalmunkat által kell járja a keresztény gondolat, amelynek jegyében vetette meg Szent István a magyar államalapítását.

Igen, a borbos főpásztor reámutatott arra, mi az, ami a mai magyar életből a legjobban hiányzik. Ez a keresztény szellem és a keresztény erények munkás kultusza. A magyar történet és a magyar állameszme szorosan egyet jelent a keresztény gondolattal. A kereszténység emelt bennünket a nemzeti, szellemi és európai emberi lét magasabb fokaira. A magyar állameszme ősi gyökereit már épp elegendő rombolgatták káros elemek. Ha meg akarjuk további pusztulástól óvni nemzeti létünket, vissza kell térnünk a Szent István által lefektetett keresztény alapokig. Arra kell törekednünk, ne csupán jelszó, konjunktúra le-

gyen a történelmi magyar állami és nemzeti gondolat, hanem az eredetét és alapját jelentő keresztény elemek mindennapi életünkben is teljes erővel érvényesüljenek!

— Eucharisztikus nép vagyunk, kenyér és bortermelő nép vagyunk! Kehely ez az ország, Uram, melynek megvolt az öble az Alföld medencéjéből s kezded által kifaragott pereme a Kárpátok koszorújából! Kehely ez az ország, Uram, melynek letört a pereme s azóta szüntől van fájalmunk és megaláztatásunk könnyeivel! — zeng vissza az évek hangfölgóján át is a megholt főpap szava, emlékeztetünkbe idézve az 1938-ban hazánkban megrendezendő eucharisztikus világkongresszus híre által. A világ katolikusainak képviselői Szent István király országában gyűlnek össze az Eucharisztia jelenlévő Isten imádságára. Ennek az imádnak méltó előkészülésére kapjuk a vasárnap kezdődő szent évet, hogy egy év múltán tiszta lélekkel és tiszta szent-istváni gondolatokkal telítetten egyesüljünk a világ katolikusainak kimagasló képviselőivel az Eucharisztia eger és földet összekötő, rettenetes és fontos titkában... Hogy az a „kehely, mely szüntől van fájalmunk és megaláztatásunk könnyeivel”, az élet helye legyen népünk számára.

Ennek a gondolatnak szent jegyében köszöntjük a holnap reánk virradó szent évet!

(—ány.)

Cserkésznap Salgóbanán.

F. hó 9-én felejthetetlen emlékü cserkésznapot tartottak a salgótarjáni és környéki cserkészcsapatok. A salgótarjáni R.M.S.T. 925. sz. Balassa Bálint cserkészcsapat ezen a napon ünnepelte fennállásának 10 éves évfordulóját. Gyönyörű napsütéses időben, d. e. fél 10 órakor tábori szentmise volt a futballpályán. Lenyűgöző képet nyújtottak az árvalányhajú feldisztalt cserkészek, a salgói levették, bányászok és a fuvószene- kar egyenruhás csapatai, nemkülönben a szépszámmal megjelent közönség is. Ott voltak az acélgyári Mátra, a bányai Sirály, a gimnáziumból a Vasvári, Kistenyérvölgyi id. Chorin F.-ról, Kazárról a Szabó I.-ról nevezett csapat tagjai, valamint a Szent Borbála cserkészcsapat képviselői Baglyasaljáról és természetesen a vendéglátó salgótarjáni Balassa Bálint cserkészcsapat, számszerűen összesen mintegy 180 cserkész. A tábori szentmisét P. Réz Marián celebrálta. A szent mise egyes részeit szépen aláfestette a salgói bányászokból alakult fuvószene- kar szép zeneszámaival.

A tábori szent mise végén rövid ünnepséggel emlékezett meg a Balassa Bálint cserkészcsapat az elmúlt 10 évről. Szijártó János, a csapat vezetője néhány szóval méltatta az ünnep jelentőségét és fejtegette a cserkészlet vonzóerejét. Dubravszky J. öregcserkész Sik S.: Cserkészek c. költeményét adta elő

nagy hozzájárulással. Ursutz József karmester vezetésével szép zeneszámok tetek változatossá az egyszerű műsort. Majd az összes egyenruhás csapatok az országzászlóval kombinált hősök szobra elé vonultak, ahol „A magyar jövő a magyar múltért” jelszóval koszort helyeztek el. Az ünnepélyes részt a zenekar által intonált Cserkészinduló ropogós ütemeire a csapatok diszpolonálása zárta be.

A délután folyamán a Magyar Cserkészszövetség megbízásából k. Kraft Aladár, a 145. sz. Sirály cserkészcsapat parancsnokának irányításával, a salgótarjáni és környéki cserkészcsapatok részvételével őrsi akadályversenyt rendezett a vezetőség, amely a változatos terep, a korszerű akadályok, a szép idő révén, nem utolsósorban pedig a résztvevők igazi cserkészszellemével méltán felejthetetlen élménnyé alakult az ifjú lelkekben.

A hosszú ideig elnyúló őrsi akadályverseny végén azonban a közönség szórakoztatásáról sem feledkeztek meg az árvalányhajú ifjak. Az acélgyáriak legifjabb cserkészeitől kezdve, akik kedves játékokkal szerepeltek, minden csapat kitétt magáért. A Sirály csapatbeliek mulatságos öltözködő versennyel, a gimnázisták vidám vízadogató versennyel, illetőleg nagyszerű tornamutatványokkal, a salgói Balassa Bálint cserkészcsapat

sítani tudta. A diktatura, az egyesek által sokat emlegetett parancsuralom gondolatát a miniszterelnök mint komolytalan jelszót elvetette s azt hangsúlyozta, hogy ennek a nemzetnek a magas színvonalu törvényhozáson kívül erős kormányra van szüksége. Magyarországon tehát a diktatura kérdésével nem is szabad komolyan foglalkozni.

Az ország közvéleményének őszinte megnyugvására szolgálhat a miniszterelnök nyílt, higgadt és minden félreértést kizáró beszéde. A Darányi kormány halad a maga által kijelölt népies, keresztény és nemzeti politika útján, amely a legteljesebb mértékben megfelel a nemzet kívánalmainak és szükségleteinek.

Kaptuk az alábbi levelet.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!

"A tejkartell" cím alatt "Zuzmára" aláírással egy cikk jelent meg b. lapja f. évi április 24-iki számában.

Mivel nevezett cikk a jól értesült-ség látszatával ugyan, de csekélyke tárgyilagossággal igyekezik a tejipar körüli gazdasági alakitott Tejszövetkezetet s vele együtt a "profitéhes" gazdákat egy nem igen rokonszenves megvilágításba helyezni Salgótarján m. város érdemes közönsége előtt; engedje meg, hogy a cikk téves (vagy rosszindulatú) megállapításait, a tisztánlátás érdekében foglalkozzam.

A cikkíró tárgyilagosságának már a címben is igyekszik kifejezést adni, midőn szövetkezetünket egyszerűen "tejkartellnek" bántalmazza.

Nem fájna ez, ha e nem megtiszteltetés ellenértékéül legalább azt a 20% tiszta hasznót vaghatnánk zsebre saját tejünk előállításánál, illetve eladásánál, mely tej forgalomba hozásánál annyi önzellel igyekszik a 20%-ot a kereskedők számára biztosítani.

A cikkíró mindenáron olcsó tejet akar biztosítani Salgótarján város fogyasztói számára. Nem is gondolja, hogy ebben a tekintetben mennyire egyetértünk. A különbség csak az kettőnk között, hogy a cikkíró még akkor is olcsó tejet akar itatni a közönséggel, ha mi erre az "olcsó" tejet már ráfizettünk; míg mi csak annyira mehetünk le az olcsósági versenyben, ameddig azt ráfizetés nélkül tehetjük. — Belátom, cikkírónak könnyebb a helyzete az olcsóság követelésében, mert ő a más tejet akarja olcsón piacra dobni s nem a magatérmette tejet. De ha a saját tejet akarná bármilyen nagy szociális érzéssel s bármilyen tömött érszénnyel a lehető legolcsóbb áron értékesíteni, szociális érzelmei fellángolásának mégis csak az általa előállított tej önköltségi ára (termelési költsége) szabta határt...

A cikkíró árleszállítást követel a Tejszövetkezettől, tisztán azért, mert a Rimamurányi Vasmű Rt. a saját alkalmazottai számára 16 fillért adja a tejet. Nem kíváncsi azonban arra, hogy a gazdának mibe kerül egy liter tej ab. Salgótarján Tejszövetkezet. Nem kell pedig érvelés annak belátásához, hogy a gazdák részéről való tejárusításhoz kiindulópontja csakis a tej termelési költsége lehet. — Mert azt csak nem vehetjük kalkulációnk alapjául, hogy a Rimamurányi 16 filléres áron adja a tejet, tehát adjuk mi is ugy. Mert ha a Rima nem fizet rá, akkor mi sem fizethetünk rá.

Hamis elsősorban az a beállítás, mely a Rimamurányi Vasmű Rt.-t mint "közvetítő kereskedőt" igyekszik szerepeltetni. (Ne beszéljünk most arról, mennyire furcsa világ alakulna ki, ha például a pékek elhatároznák, hogy le fogják nyomni az ócskavas árszínvonalát. Vagy ha a gépészkovácsok a nadrágtartó árszínjét óhajtanák befolyásolni. Eppen így ne kutassunk milyen kapcsolat van a vas és a tej között.) Állapítsuk meg, hogy a Vasmű nem tejkereskedő. Hogy mégis vásárol tejet, bizonyos nem azért teszi, hogy azzal üzletszerűen, tehát a haszonért foglalkozzon, hanem hogy bizonyos szociális értelemmel tanúságot téve kizárólag saját alkalmazottai számára ebben a formában is kedvezményt nyújtson. Ez a tejjüzet "nem üzlet" a Vasmű szemponyjából. Isten mentse meg őt attól, hogy minden üzlete ilyen méreletet mutasson...

A Vasmű tehát ellátmányoszerűen adja a tejet, kizárólag alkalmazottainak s "árpolitikájához" senki sem igazodhat. Kárba veszett fáradság hát a Rimát oly konkurrensnek beállítani, mint aki ellenállhatatlan vágyat érez az egész város tejfogyasztásának átvételére (s még literenként 3—4 fillér ráfizetés mellett is mindenáron tejtelt akar köpülni az egész város számára vaskalapálás helyett, mint-hogy egy megmagyarázhatatlan szociális ellátgatás valósággal szétolvastott minden természetes önzést az Acélgárban.)

A cikkíró elismeri, hogy a Rima 16 filléres ára önzellel és s természetesen találja, hogy a közönség (szerintem csak az alkalmazottak) igen helyesen felsorakozik a 16 filléres árat biztosító Rima mellett... Mondanék erre valamit — persze csak úgy "figuráson". — Ha már a szociális érzés szele ennyire elkapta a cikkíró, próbálna talán a ke-

reskedők körében az Acélgár módszere szerinti önköltségen való forgalombahozatal számára híveket toborozni... Így a közönség is jól járna, viszont a szociális felbuzdulások is enyhítő levezetést találnának.

Nem hinném azonban, hogy pusztán szociális lelkesedésből jutalék nélkül hajlandók lennének a kereskedők foglalkozni a tej forgalombahozatallal.

Hogy a 16 filléres tejár mint fogyasztói ár mégis bevezethető legyen, nem maradna más megoldás, mint a gazdától olyan olcsón megvásárolni a tejet, hogy azt — ugyebár 20%-o jutalékkal lehessen tovább adni mégis a fogyasztónak. Vagyis fizessen meg mindent a gazda, aki így is jóformán önköltségi áron adja el tejtét. (?)

Érdekes s egyben jellemző a tej körül folyó vitára, hogy arra senki sem kíváncsi, hogy mennyibe is kerül hát egy liter tej annak a szerencsétlen gazdának, de vitatkozni a tejár magas volta felett mindenki tud és mer. Van ezért ebben valami furcsa, hogy egy agrár ország nem agrár lakossága ekkora érdektelenséggel, nembánomsággal, sőt talán — így érezzük — némi nem is takargatott rosszindulattal kezelje, tárgyalja a gazdasági természetű kérdéseket, mintha bizony neki semmi, de semmi sorsközössége nem lenne azzal a néppel, mely a városon kívül él s verejtékeztve turja a magyar röget...

Mert egyre csak azt hajtogatni, hogy drága ez a cikk, de nem venni fáradságot az előállítás költségeinek felmérésére: vagy ellenséges magatartás, vagy "tudománytelenség."

Akár hiszi valaki, akár nem, a tej literre ab. istálló 13—16 fillérbe kerül a gazdának. (Lényeges szerepet játszik itt az, hogy milyen tejelőképeségű tehene van valakinek. Jobb tejelő állatnál — ami ritkább — a tej kevesebbe kerül.) Nincs azonban ebbe az árba beszámítva a fuvar, mely titerenként 1.5—2 fillérbe kerül. Nincs belekalkulálva az esetleges elhullás, baleset, vetelés stb. Mennyi akkor a gazda tiszta jövedelme?? Mivel a cikkíró következetesen "tejkartellről" beszél, a közönség jogosan hiszi e célzatos beállítás után, hogy ez a "kartell" mint a többi más kartell buszan keres az ő bórén. Cikkéből a "kartell" folytonos emlegetése és minden oldalról való feketítése után az olvasó úgy látja, hogy ez a vérszopó Tejszövetkezet, azaz "tejkartell" potom 6 fillért vesz a tejet vidéken és méregdrágán szítja a védtelen fogyasztók nyakába. Majd még arra is vetemedik, hogy a közvetítő kereskedelem indolens megkezdésével hozza forgalomba a tejet. Mint-ha bizony a fogyasztónak az lenne az érdeke, hogy mentől több közvetítő kézen át jusson hozzá a tej. Ha már a fogyasztó szempontjából vizsgáljuk a tejár alakulását — amint a cikkíró is látszatra szempontból vizsgálja — meg kell állapítani, hogy a fogyasztónak semmi szüksége nincs a közvetítő kereskedelemre, melynek közbejötté a tej 20%-os drágulását idézi elő. A fogyasztó bizonyosan nem kívánja s nem is kívánhatja, hogy a tejet jóval az önköltségi áron alul adja neki a gazda, de joggal kívánja azt, hogy a közvetítő kereskedelem, ha már teljes egészében ki nem kapcsolható, ne 20%-ot, hanem kevesebbet keressen a tejen.

Hangsúlyozza a cikkíró, hogy a "kartell" árpolitikája tarthatatlan és antiszociális azért, mert kizárja a szűkös viszonyok között élő köztisztviselőket, magánalkalmazottakat, iparosokat, munkásokat az olcsó tej beszerzéséből. Kár, hogy a cikkíró szociális lelkesedéséből semmi se jut annak a falusi szegény gazdának, aki még szűkösebb viszonyok között él, mint a városi tejfogyasztók és aki sokkal kevesebbet fogyaszt e magatérmette tejből (és sok mindenből), mint a szűkös viszonyok között élő tisztviselők, iparosok, munkások stb. ott a városban.

Cikkíró tudatlanul "önkényes"-nek bélyegzi a "tejkartell" árpolitikáját, de nem érdekli, hogy a tejet termelő tehén mennyiért adja a gazdának a tejet. Mint fentebb mondtam, az önköltségi ár 13—16 fillér között mozog, melyhez még szállítási költség jön. Erre azt mondhatja az avatatlan, hogy ez lehetetlenség. Hiszen akkor nincs értelme foglalkozni a tejtermeléssel. Valóban ugy is van, hogy a tejtermelés vagy semmit, vagy alig 1—2 százalékos hasznót hoz csak



Szilágyi
KELMEFESTŐ

Moderna száraz
vegytisztítótelep.



Száraz tr. vegytisztítása
tökéletes.
Salgótarján. Fő-u. 21.

a gazdának, Kénytelen azonban az örökös tökehiánnyal küzdő magyar gazda a tejtermeléssel azért foglalkozni, mert pénzre van szüksége. Ezt a pénzt a tejtermelés útján kamatmentesen kaphatja meg. Legtöbbször azonban kamatot ő fizet érte. (Hiszen a bank sem adna kölcsönt kamat nélkül, ha egyáltalán tudna a gazda számára elegendő pénzkölcsönt folyósítani. De itt ebben az "agrár" országban a pénzforrások éppen az arra legjobban rászoruló gazda előtt vannak sajnálatos módon eldugulva...)

Más oka még, hogy tehetetlenséggel, illetve tejtermeléssel is foglalkozik a gazda a fentiekben kívül az, hogy gazdaságának több csekélyebb értékű takarmánytermését (pelyva, törek, tengeriszár, csak szarvasmarhával tudja feleltetni.

Cikkíró a szabadversenyt óhajtja. Egészséges gazdasági viszonyok mellett az is a legtermészetesebb, leghelyesebb. Ahol azonban már minden cikk karterlizált áron kerül piacra, szinte természetes, hogy a gazda is szervezett értékesítésre törekszik. A cikkíró erkölcsösen eljárásnak találja azt, hogy az a gazda, aki soha sem tudja, hogy mi lesz annak a búzának, annak az árpának, zabnak, krumplinak az ára amit elvetett, vagy annak a malacnak, borjúnak, csikónak az ára, amit fel akar nevelni az értékesítés idejére; legalább egy dologban lássa, tudja előre az árat. A gazda semmi biztos megfogható dologra nem számíthat sem termés mennyiséget sem az értékesítést illetően. A szabadversenyt ezt az amugy is meglevő bizalmatlanságot csak növelné. Igaz, e verseny átmenetileg az ár lemorzsolódásához s így több termék lemaradásához vezetne. Azonban nemsokára a versenyben megmaradtak újra emelnék az árakat, mire ismét kezdődne a verseny elől. Nem bír el a magyar gazda ilyen gyilkos versenyt. De nem lehet jó a fogyasztónak sem, hogy egyszer 14 fillért, máskor meg 26 fillért kell megvennie a tejet.

A fixizetésű embernek szerintem semmi öröme nem lehet az ilyen árulásművészetben. Érthetetlen tehát az a nagyfokú idegenkedés, idegesség, mellyel a szabott árat s a zárterületté tervt fogadták — cikkíró szerint — a városbába táján is — ugymond — nagy szociális érzéssel!

Ha ez tényleg így van, ez elfogult és szűklátókörre valló egyoldalú gondolkodás.

Mi reméljük, hogy ez a látókör — ha tényleg szűk lenne — tágulni fog előbb-utóbb a városban. A zárterületet elrendelő miniszternek meg kell olyan látókörének lenni, hogy a falu mellett a várost is meg fogja látni!

Petrőczy Gyula.

APOLLÓ MOZGÓ

Május 22, 23 és 24-én
GAÁL FRANCIS IDEI FILMJE.

Lili Kisasszony.

Kiegészítésül: Magyar híradó.

Május 26 és 27-én.

MARLENE DIETRICH minden felülmúló színes csodafilme:

Allah Kertje

Kiegészítésül: Fox híradó.

Május az Ev. Nőegylet május 30-án az acélgári Olvasóegylet kuglizójában d. u. 5 órától kezdve majális rendez, melyre mindenkit szeretettel meghív az Elnökség. Beléptidj nincs.

"Ahol legnagyobb a veszély ott legközelebb a segítség" — mondja a példabeszéd. Vegyen államsorsjegyet és szerencsés esetben minden gondjától megszabadul. Ha nem nyer, jótékonyt gyakorol, mert az államsorsjegy bevételeit közhasznú és jótékony célra fordítják.

Oldalkocsis 500-as Rudge motorkocsipár jó karban eladó — részletre is Dr. Brunowszky Menház-utca.

Lakás kiadó augusztus 1-ére. Összkomfortos 2 szobás hallos, esetleg kisebb lakás állandóra annak, aki kisebb átalakítási munkálatok költségeit előlegezné. Ilyen lakás kettő is lenne kiadó. Nyugodt csendes hely, nagyon jó ivóvíz. Cim a kiadóban.

Kereskedelmi gyakorlati bíró fiatal könyvelő felvesz élelmiszer üzlet, ajánlatokat e lap kiadóhivatalába kérem, fizetési igény megjelölésével. — Bizalmi állás. — jeligére.

Salgótarján m. város 1937. évi billiárd bajnokságát Halácsy József nyerte, 16 induló közül veretlenül, 15 ponttal. Második Gáspár József 13 ponttal, harmadik Sajban Rezső 12 ponttal, negyedik Balázs József 11 ponttal, ötödik Bárdi Sándor 10 ponttal. A közel négy hétig tartó versenyen, mely bővelkedett meglepetésekben, a nagyobb versenyfelkészültséggel bíró Halácsy megérdemelten hódította el az első billiárd bajnokságot, amelynek értékét még az is emeli, hogy első helyét veretlenül szerezte meg. A Salgótarjáni Sakkör rendezésében, a Jancsovics étteremben nagy érdeklődés mellett folyt le a verseny, amelynek végén f. hó 20-án dr. Tóth Mátyás, a Sakkör elnöke vacsora keretében osztotta ki a bajnokság érmeit s a tiszteletdíjakat. A vacsorán megjelent versenyzők meleg szeretettel üdvözölték dr. Tóth elnököt s nagy örömmel köszöntötték megjelent feleségét is, kinek a versenyzők virággal kedveskedtek. A díjkiosztás után még igen sokáig együtt maradtak egy vendégek, mint a versenyzők s igen meleg, szíves hangulat közepette ünnepelték az első billiárd verseny győzteseit. Külön említést érdemel Jancsovics Károly vendégfogadó, ki kitűnően elkészített vacsorájával és a külön kis étterem feldiszipálásával tanujelét adta vendégfogadásának és áldozatkésztségének.

Kalap, ing, nyakkendő

különlegességek
M. NAGY. LAJOS-nál.

Bérbe VENNÉK
egy ZONGORÁT.

Hirdessen!

A Munka
politikai
hetilapban!!!

A Liget Vendéglő

városunk látványos üdülőhelye teljes üzemben van. Nyitott, fedett és rossz idő esetében zárt helyiségünk szeretettel várja az igen tisztelt vendégeinket.

Kitűnő konyhánk, világhírre jutott magyar sörkülönlegességeink, boraink dús választékban és közkedvelt villásreggeli ételünk várják Önt olcsó és polgári árakon.

Alkalmi étkezések, társas vacsorák és ebédek, valamint olcsó egyéni étkezések (abonement) a legolcsóbb árakon.

Allandó kitűnő cigányzene!

Gramafonzene!

A közkedvelt „Gray Boys” tánczenekar szombatán a Pannóniában, vasárnap és csütörtökön a Ligetben játszik!

Szives látogatást kér

NAGY JÓZSEF

a Liget Vendéglő bérlelője.

SPORT

TÜSC—SSE 2:2 (2:2)

SSE pálya. 1000. néző. Bíró: Györkefalvi Góllövő: Csurgó, Márkus, Lékó, Márkus (11-es).

Futballcsemegének ígérkezett a jó mérkőzésektől már elszakított tarjánai közönség számára a középmagyarországi bajnokjelölt Tokodi ÜSC pünkösdvásárnapján vendégszereplése. Bár az SBTC pályán bajnoki, Pálfalván pedig nemzetközi programmal zajlott le, mégis szépszámu nézősereg vonult ki a nyári pompában ragyogó Borbély-ligetbe, ahol csak a pálya feketén porzó salaktalaja zavarta bántóan és kirívóan a festői környezetű sporttelep ideális összhangját. A pálya füvesítése sport és esztétikai szempontból egyaránt kívánatos volna.

A SSE zászlóval kedveskedik a vendégeknek, azután késve ugyan, de még mindig bágyasztó hőségben állnak fel a csapatok.

TÜSC: Barak, Varga, Berta — Tihanyi, Kecskés, Kincses — Szemeti, Csurgó, Gerendásy, Gárdonyi, Lékó.

SSE: Barabás, Kövágó, Vics — Manyasz, Hercsik, Misecska — Stürbitz, Bíró, Márkus, Rigó, Ponyi.

A SSE kezd, de hamarosan Tokod támad eredményesen. A 4. percben baloldali akció bontakozik ki, melynek végén Lékó Gerendásyhoz, Gerendásy Csurgóhoz passzol s az összekötő fejessel góllal megszerzi a vezetést. 1:0. Hamarosan egyenlít a SSE. A 8. percben Márkus egyéni játék után védhetetlen gólt lö. 1:1. Egy perc múlva Ponyi nagy bombája kaputál talál majd 2 szöglet kelt a SSE kapuja előtt izgalmat. A SSE idegesen, a TÜSC latymatagon játszik s csökken a kezdeti közepes nivó is. A játék javulás helyett durvul s mind jobban és jobban elvesztik barátságos jellegét. A 30. percben Berta csúnyán fellöki Márkust, de mellé zug a közeli szabadugás. A 30. percben ismét vezetéshez jut Tokod. Gerendásy üresre szökteti Lékót, aki nyugodtan gólt lö. 2:1. Két perc múlva megint egyenlít a SSE. Stürbitz lövése Berta kezére pattan a kapu közelében, a bíró 11-est ítél, melyet Márkus értékesít. 2:2. Két szögletet rug még a TÜSC a félidőig.

A II. félidőben sem javul a játék, sőt Györkefalvi gyenge játékvezetése még rontja azt. A 10. percben Bertát utánrugásért a bíró kiállítja. Gárdonyi balhátvéd lesz, Lékó jobbösszekötő, Csurgó balszélső. Némi fölényben játszik a SSE, de Gárdonyi a védelemben jól működik. A 28. percben Márkus fordulásból küldött villámgyors lövése a kapufáról pattan vissza. Csunya, csapkodó a játék. A 38. percben Márkus felvágja „barátságosan” Gerendásyt, akinek arcát felhorzsolja az érdes salak s nem is tud tovább játszani. Szabadrugások tartkítják a hátralévő időt.

Szögletarány 6:2 a TÜSC javára.

Kiábrándító, nivón aluli játékot hozott a mérkőzés, melynek végén csaldottan hagyta el a pályát a közönség. Az eredmény igazságos; egyik csapat sem érdemelt volna győzelmet. A SSE valamivel többet támadott, a TÜSC viszont jobban védekezett. Egyénileg a SSE-ben Misecska, Márkus, Rigó és Vics, a TÜSC-ben pedig Gárdonyi (mint bekk),

Kincses, Varga és helyenkint Gerendásy játéka emelkedett társaiké fölé.

Györkefalvi bíró ismét gyöngén vezette a mérkőzést.

SAC—SBTC „Ü” 1:1 (1:1)

SBTC pálya. Bajnoki. Bíró: Eperjesy.

Pontot adott le kiesési vetélytársának itthon az „Ü” s így most ismét feje fölött lebeg a kiesési veszély. Az első félidő 30. percében Dobos révén a SAC szerezte meg a vezetést, amit Havas a 38. percben egy kapu előtti kavarodásból lött góljával kiagyenyített.

A II. félidőben mezőnybeli szép összjátékával fölényben játszott az „Ü”, a kapu előtt azonban tologatásba fulladt minden támadás s így nem változott az eredmény. Jól játszott az „Ü”-ben Chmell, Takács III., Soltész és Ménich.

Brunner SC—PBÜSE 5:3 (3:1)

Pálfalva. Nemzetközi. Bíró: Takács I.

Osztrák ellenfelétől vasárnap vereséget szenvedett a PBÜSE. Góllövők: Wahler (2), Schreiber, Schwab és Urikawa, (II. Huszár II., Huszár IV. és Martinovics).

PBÜSE—SAC 5:0 (2:0)

Pálfalva. Bajnoki. Bíró: Bartók

Könnyen győzött a PBÜSE Huszár II. (3) Takács és Bakó góljaival

SSE II—BSE 3:0 (0:0)

SSE pálya. Barátságos. Bíró: Tóth K.

A tartalékos BSE-t csak a II. félidő végén tudta a fölényben járó, de gólképtelen SSE II. megadásra kényszeríteni. A gólokat v. Barna (2) és Kovács rugták.

Szőlőmoly elleni védekezésről. a cseresznye szüreteléséről, a gyümölcs ritkításáról, a május havi teendőkről, a szőlő magas kordonműveléséről, a legkiválóbb gyümölcsstermesztő vidékek ismertetéséről, az alma lisztharmat, kajszi-moniia, a bundásbogár kártételéről és a várható termésről stb. stb. ír „A MAGYAR GYÜMÖLCS” legújabb száma, melyből lapunkra való hivatkozással ingyen mutatványszámot küld a kiadóhivatal: Budapest, IV., Gerlőczy utca 11. szám.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 8229/1936. Néhai Löwinger Rezsőné alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.

Néhai Löwinger Rezsőné 1200 pengő alapítványának 1936 évi kamataira pályázatot hirdet.

Az alapítvány kamataira minden salgótarjáni szegény pályázhat. A kérelmek szóban vagy írásban a városháza szociális ügyosztályán (Izs. 10. ajtó) terjesztendők elő.

Pályázati határidő június 2.

Salgótarján 1937. május 5.

Förster polgármester.

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján.

SALGÓ SERLEG CSOPORT mint ELASz. Mátvavidéki III. osztály HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Vá. utca 244. szám. — Kései: TÁBORI GYULA főtitkár.

A. Csoport. Egyesbíró.

Kivonat az egyesbíró május hó 19-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Ambrózi József (SAC) játékos ügyét a következő ülésen tárgyalja, játékjogát addig felfüggeszti.

Május 23-i mérkőzések.

Egyesület	Óra	Pálya
PSÜSE III—MRTK	4	PBÜSE
SBTC III—ETK	4	SBTC
NOSE—SAC	5	NOSE
KBSE II—SSE III	5	Vizslás
Weiss Arnold egyesbíró.		Tábori Gyula előadó.

B. és C. Csoport.

Intéző és Fegyelmbizottság.

Kivonat a Bizottság május hó 19-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság RTC azon kérelmét, miszerint május hó 23-ra kiisorsolt MTE-RTC mérkőzést telhozott indoklása alapján elhalasztani kéri, a szabályzat 214. §. 5. bekezdése alapján elutasítja.

Dusicska László és Makovnik László (RTC) játékosok fegyelmi ügyét a Bizott-

ság legközelebbi ülésén fogja tárgyalni, nevezettek játékjogát addig felfüggeszti.

Május 23-i mérkőzések:

Egyesület	óra	pálya
BSE Rau—KAC	4	BSERau
JTC—MLK	3	JTC
ZISE—SBTC L.	3	ZISE
KBTK—KSE	1/2	KBTK
MTE—RTC	3	MTE
VAC—SBTC Tör.	3	VAC

Kelemen István főtitkár. Tábori Gyula főtitkár.

A „Nyári-Kupa” Bizottság hivatalos közleményei.

Kivonat a bizottság május 14-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A kupa bizottság a kupa adományozók intencióinak megfelelően és az egyesületek képviselőinek meghallgatása után megállapította a „Nyári-Kupa” szabályait és annak minden egyesület részére való elküldését rendelte el.

A Kupa-mérkőzéseken résztvenni kívánók nevezéseiket a bánatpénzzel és nevezési díjjal együtt június 1-ig küldjék be László Imre előadóhoz.

László s. k. elnök. Viroszták s. k. jegyző. Bolner s. k. elnök.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék központi választmánya. 197—937. kp. szám.

HIRDETMÉNY.

A m. kir. Belügyminiszter Urnak 53040—936. számú rendelete értelmében történt eljárásnak megfelelően Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék területére érvényes és az országyűlési képviselőválasztásokról szóló 1925. évi XXVI. tc. 39. §-a értelmében a központi választmány által elkészített ideiglenes választói pótnévjegyzékek és a kihagyottak jegyzékei minden szavazókörben közzé kell tenniük 1937. évi május hó 16. napjától 1937. évi június 14. napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a választói kerületek székhelyeit képező Salgótarján és Balassagyarmat m. városokban, Szécsény és Szirák nagyközségekben, Rétság, Drégelypalánk községekben és Nagymaros nagyközségben a (város) községvezetők közzé kell tenniük a választókerületbe tartozó összes községek ideiglenes választói névjegyzékei és a kihagyottak jegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (városi) elöljáróság egyik tagjának jelenlétében délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegyzéket bárki megtekintheti és köznapokon délután 2 órától 6 óráig lemasolhatja.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 1925. évi XXVI. tc. 40. §-a illetőleg az 52000—936. B. M. számú rendelet 9. §-a értelmében felzárólamással élni jogosultak, felzárólamásukat 1937. évi május hó 16. napjától ugyanezen hónap 30-iki napjáig, illetőleg az 53000—936. B. M. számú rendelet 9. §-a értelmében való felzárólamás miatt 1937. évi május hó 16. napjától június hó 14. napjáig bezárólag a vármegyey központi választmányhoz intézve a községi (városi) elöljáróságnál írásban benyújthatják. A benyújtott felzárólamások benyújtásuktól kezdve 1937. évi június hó 14. napjáig bezárólag a községi elöljáróságoknál ugyancsak közzé kell tenniük kitéve és azokra június hó 14. napjától ugyancsak az elöljáróságoknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Június hó 15-én Salgótarján és Balassagyarmat m. városok polgármesterei, valamint a községi és körjegyzők az ideiglenes névjegyzékeket és a kihagyottak névjegyzékét az ellenük benyújtott felzárólamásokkal és észrevételekkel, továbbá a választójogosultság szempontjából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre rávezetett észrevételekkel, valamint a felzárólamások iktatókönyvével együtt közvetlenül küldönc útján a vármegyey alispánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1937. évi április hó 30.

Baross s. k.,

alispán,

a központi választmány elnöke.

1937. könyvnap kiadványok jegyzéke.

Köröndi Ferenc: Találkozás és búcsú, regény. Köte 3-80
Karinthy Frigyes: Tanár úr kérem, humoroszekelnőitöknek és ifjúságnak. Füzve 1-20
Földi Mihály: Islen országa felé, (A pokol anyaga, A mestelen ember, A lázadó szűz egykötetes kiadása.) Köte 6-
Kodolányi János: Boldog Margit, 4-80-as regény. Köte 4-
Vitéz Málnási Ödön: A magyar nemzet őszinte története. Köte 3-80
Fekete István: A koppanyi aga testamentuma, ifj. regény. Köte 2-
Tábori Piroksa: Dugó Dani Téliországban, ifj. regény. Köte 1-20
Tábori Piroksa: Dugó Dani, a nagy varázsló. Köte 1-20
Asztalos Miklós: IL Rákóczi Ferenc és kora, tört. munka. Köte 4-
Vásárhelyi Z. Emil: Erdélyi népművészet. Köte 8-
Arany János: Összes költői művei (egy-kötetben, 1760 l.) Köte 12-60
Schöppin Aladár: A magyarirodalom története a XX. században. Köte 4-80
Donázy Ferenc: Életünk és vérünk, ifj. regény. Köte kb. 3-50
Zsolt Béla: A Wesselenyi-utcai öszezsküvés, regény. Köte 3-60
Babits Mihály: Újabb versek. Füz. 3-
Földes Jolán: Péter nem veszt el a fejét, ifj. regény. Köte 1-80

Révay József: A költő és a caászár, tört. regény. Köte 4-
Zsolt Béla: Villámcsapás, rgy. Köte 3-40
Balassa József: A magyar nyelv életrajza, tud. népszerűtítés. Köte 3-
Tompai Mihály: Virágregék, vers. Köte 3-
br. Eötvös József: Összes regényei, egy köte, regény. (1600 l.) Köte 9-60
Tamási Áron: Abel trilogiája, regény. Köte 6-
Móra Ferenc: Ének a búzamezőkről, regény. Köte 3-
Veres Péter: Számadás, rgy. Köte 3-60
Herczeg Ferenc: Napkelte előtt (Gondolatok Nagy-Magyarországról), tanulmányok. Köte 3-
Somogyváry Gyula: Virágzik a mandula, regény. Köte 3-
„Szép Könyvek” sorozata je 6 tv á —80
1. Herczeg Ferenc: Az élet kapuja, rgy.
2. Csathó Kálmán: Ezernyolcszázhuszonöt, elbeszélések.
3. Gulácsy Irén: Történelmi miniatűrök.
4. Harsányi Zsolt: Lilline, Liszt Ferenc első szerelme, kis regény.
5. Pekár Gyula: Amazon csarók, portrék.
6. Surányi Miklós: Galeotti Marzio Mátyás király udvarában, kis rgy.
Erdősi Károly: Mumuk és minaretek, utleírás. Füzve 2-80
Tóth Tihamér: Jellemes ifjú, pedagógia. Füzve 2-40

Fenti könyvnap kiadványok a könyvnapokon — június 1, 2, 3 — kaphatók VÉGH KÁLMÁN könyvkereskedésében.

Mivel ezek a művek korlátozott példányszámban jelennek meg, ajánlatos előjegyezni őket.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.